CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para implantar limitadores de faixa
(de borracha, plástico ou concreto) na faixa
zebrada do viaduto que liga a Av. Visconde
de lndaiatuba e a Av. Coronel Estanislau do
Amaral.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex." Senhor
Prefeito Municipal, junto a secretaria competente para que seja feito estudo para
implantar limitadores de faixa (de borracha, plástico ou concreto) na faixa
zebrada do viaduto que liga a Av. Visconde de Indaiatuba e a Av. Coronel
Estanislau do Amaral. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à
autoridade competente.

Justificativa

Em visita recente, conforme solicitado por moradores do entorno e
frequentadores da região, nos foi relatada a necessidade de melhorias no local.
Segundo eles, há a necessidade de implantar limitadores de faixa (de borracha,
plástico ou concreto) na faixa zebrada do viaduto que liga a Av. Visconde de
Indaiatuba e a Av. Coronel Estanislau do Amaral, visto que os motoristas que
pegam o viaduto da Av. Visconde de lndaiatuba sentido bairro Itaici, se deparam
com uma faixa zebrada que afunila e transforam duas faixas em apenas uma
para entrar no bairro.

Ocorre que a presença desta faixa zebrada não é respeitada por grande
parte dos motoristas que acessam o bairro, ignorando-a e passando por cima
desta, atitude que além de ser uma infração gravíssima, pode causar diversos
acidentes, visto que a existência desta faixa serve para garantir um acesso mais
seguro aos motoristas que saem da SP-075 e vão para o bairro de Itaici, porém
uma vez que a faixa não é respeitada, o conforto e a segurança destes
motoristas é colocada em risco.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para
que seja feito estudo para implantar limitadores de faixa (de borracha, plástico
ou concreto) na faixa zebrada do viaduto que liga a Av. Visconde de Indaiatuba
e a Av. Coronel Estanislau do Amaral, para trazer ainda mais segurança para os
motoristas e demais frequentadores da do bairro.

PROT-CMI 1887/2023
03/05/2023 - 16:43
IND 932/2023

DESPACHADA
11ª Sessão Ordinária - 08/05/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 03 de maio de 2023.

Sérgio sé Teixeira (Prof.Sérgio)

Vereador

PROT-CMI 1887/2023
03/05/2023 - 16:43
IND 932/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Sugestão de implantar limitadores de faixa (de borracha, plástico ou concreto)

na faixa zebrada do viaduto que liga a Av. Visconde de Indaiatuba e a Av.

Coronel Estanislau do Amaral:

PROT-CMI 1887/2023
03/05/2023 - 16:43
IND 932/2023